
浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 248 - 

 

图 7.8-6  厂外应急疏散路线图 

(7)地表水环境风险防范措施 

废水事故性排放主要包括两种情况：①厂区发生火灾、爆炸或泄漏事故，在消防灭

火过程中产生的地面冲洗水或泄漏事故中产生的喷淋废水等未经收集(未建事故应急池)

直接排放，或者经收集后未经处理直接排放，导致事故废水可能进入清下水系统而污染

附近水体或对接入污水管网的污水处理厂产生较大冲击负荷；②污水处理设施发生事故

不能正常运行时，生产废水、初期雨污水等污水未经处理或有效处理直接排放，由此污
[...]
系统和通讯指挥联络系统，以便及时进行抢险作业。 

3、收集整理存储一系列有关数据，以备事故时查询检索、评估险情并采取相应对

策之用。 

4、确立各种事故的抢险人员体系，并将它们存入计算机内，使系统网络共享。同

时应对抢险人员作定期培训和演练计划，每年至少一次，演习可结合上级组织安排全面

系统地进行，也可专门针对某些环节进行，以确保在关键时刻发挥主力军作用。 

5、在制定污染事故应急计划的前提下，在发生污染事故时按制定污染事故应急计

划进行污染事故的抢险行动。 

所有进入现场的人员必须戴好空气呼吸器，穿好气密性防毒衣，同时必须穿防腐蚀

高帮鞋进入现场。 

7.8.8.4  环境风险评价结论与建议 

本项目环境风险主要是化学品泄漏引起的风险。企业要从储存、使用等多方面积极

采取防护措施，加强风险管理，通过相应的技术手段降低风险发生概率，并在风险事故

发生后，及时采取风险防范措施及应急预案，可以使风险事故对环境的危害得到有效控

制，将事故风险控制在可以接受的范围内。 

 

 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 253 - 

8  污染防治对策措施 

8.1  废水防治措施 

8.1.1  废水发生特点及治理思路 

1、废水水质情况 

根据工程分析，本项目实施后废水所含污染物情况见表 8.1-1。 

表 8.1-1  项目废水发生情况 

工序 废水编号 
废水量
(m3/a) 

污染源强(总盐分单位为%，其余为 mg/L) 

CODCr 总氮 氨氮 总盐分 

设备清洗 设备清洗废水 4800 1500 80 60 0 

去离子水制备 去离子水制备废水 783 0 0 0 6.7 

地面清洗 车间地面清洗废水 900 1000 20 0 / 

水喷淋 水喷淋废水 3757 500 10 0 0 

初期雨水收集 初期雨水 11720 500 0 0 / 

循环系统 循环系统废水 300 100 0 0 / 

员工生活 生活污水 2040 300 0 30 / 

小计 24300 1017.3 26 14.4 / 

废气处理 废气处理废水 3000 2000 4800 4800 / 

合计 27300 1235.2 814.4 16.1 0.2 

2、废水水质特点 

由上表可知，项目公用工程废水主要有设备清洗废水、去离子水制备废水、地面清

洗废水、水喷淋废水、废气处理废水、初期雨水、循环系统废水及职工生活污水。项目

废气处理废水污染物浓度较高，CODCr浓度为 2000mg/L，氨氮浓度为 4800mg/L、总氮

4800mg/L。其余废水成分比较简单，混合后总体污染物浓度较低，CODCr 浓度为

1017.3mg/L，氨氮浓度为 14.4mg/L、总氮 26mg/L。 

3、废水治理思路 

严格实行清污分流、雨污分流，合理划分排水系统：项目废水主要为公用工程废水，

对于污染物浓度较高的废气处理废水，本环评提出采取磷酸铵镁盐法除 N 预处理措施，

以提高废水可生化性、降低污染物浓度，使得废水进入综合废水站后能确保稳定达标排

放。其余废水总体污染物浓度较低。根据废水的水质特征，项目废水收集混合后可直接

进入厂区新建污水处理设施进行治理。 

8.1.2  废水预处理方案及可行性分析 

8.1.2.1  废水预处理方案 

磷酸铵镁盐法 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 254 - 

本项目废气吸收废水具有氨氮浓度高的特点，对于该废水采取磷酸铵镁盐法预处理，

以提高废水可生化性、降低污染物浓度。 

脱氮废气吸收废水

磷盐、钙盐

综合污水站

氢氧化钠

污泥收集池
综合废水站

污泥浓缩池
 

图 8.1-1  废气处理废水磷酸铵镁盐法预处理工艺流程图 

8.1.2.2  方案可行性分析 

MAP 沉淀除氨氮法的基本原理是向含氨氮的废水中投加镁盐和磷盐（Mg2+：NH4：

P04
3-的摩尔比为 1.25：1：1），反应生成磷酸铵镁（MAP），产物的化学分子式是

MgNH4PO4·6H2O。 

MAP 沉淀除氨氮法的反应机理： 

Mg2 +  +  NH4
+  +  PO4

3 -  +  6H2O  =  MgNH4PO4·6H2O            ① 

Mg2 +  +  NH4
+  +  HPO4

2 -  +  6H2O  =  MgNH4PO4·6H2O  +  H+    ② 

Mg2 +  +  NH4
+  +  H2PO4

 -  +  6H2O  =  MgNH4PO4·6H2O  +  2H+   ③ 

废气吸收废水 pH 值在 10 左右，由反应式②和③可知道，含氨氮废水在处理过程中

随着反应的进行，pH 值会不断下降，滴加 NaOH 溶液控制废水 pH 值在 10 左右，可促

进②和③向正反应方向进行，有利于对氨氮废水的处理效果。 

MAP 沉淀除氨氮法镁盐和磷盐的投加量，Mg2+：NH4：PO4
3-摩尔比为 1.25：1：1。

虽然根据反应式①可知理论上 Mg2+：NH4：P04
3-摩尔比应为 1：1：1，但根据同离子效

应，增大 Mg2+：PO4
3-的配比，可促进反应式①的充分进行而提高氨氮的去除率，此外，

经研究表明，若 NH4：PO4
3-摩尔配比＜1，虽然在一定程度上提高了氨氮的去除率，但

反应后的残磷量却高达几百 mg/L，带来了新的污染，所以 NH4：P04
3-摩尔比为 1：1。 

废气吸收废水预期处理效果如表 8.1-2。 

表 8.1-2  工艺废水预处理效果一览表 

处理单元 设计水量(t/d) 
氨氮（mg/L） CODCr（mg/L） 

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 

MAP 处理池 10 4800 240 95% 2000 1700 15% 

注：废气吸收废水预处理效果，运用 MAP 沉淀法去除废水中的氨氮，在 pH=10 左右，Mg2+：NH4：

P04
3-摩尔比为 1.25：1：1，反应时间为 20min，沉淀时间为 1h 的条件下，废水中氨氮去除率可达

95%以上，CODCr去除率可达 15%左右。 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 255 - 

预处理后废气吸收废水主要污染物 CODCr、氨氮浓度分别为 1700mg/L、240mg/L，

进入调节池与其他低浓度废水混合后进入综合废水站处理。 

8.1.3  项目废水站设计方案 

8.1.3.1  综合废水站设计处理方案 

项目综合废水处理系统拟设计如下： 

1、废水处理设计参数 

设计处理规模：100m3/d 

设计进水指标：pH6~9，CODCr≤12000mg/L，氨氮≤300mg/L，总氮≤300mg/L； 

设计出水指标：pH6~9，CODCr≤500mg/L，氨氮≤35mg/L，总氮≤70mg/L，。 

表 8.1-3  废水处理设计目标 

水质指标 
处理水量 

（m3/d） 
pH 

CODCr 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

综合进水 100 6-9 ≤12000 ≤300 ≤300 

设计出水 100 6-9 ≤500 ≤70 ≤35 

2、废水处理设计工艺流程 

废水处理工艺采用物化、生化结合的方法进行处理，具体处理工艺流程如下： 

低浓废水 调节池 混凝初沉池 厌氧池 好氧、兼氧池

二沉池 反应池污泥浓缩池板框压滤机

污泥液
废水处理污泥

PAM

终沉池 外排

聚合氯化铝、聚丙烯酰胺

 
图 8.1-2  废水站处理工艺流程图 

3、处理工艺简述 

项目废水收集至废水调节池均匀水质水量，污水处理站处理思路为先采用混凝沉淀

预处理，再经厌氧、好氧/兼氧池进行综合处理。先采用物化处理有助于分离不可生化降

解的物质，污水中的聚合物在水中呈胶体状态，且生化性不好，因此需先采用物化手段

予以去除。采用厌氧处理预处理有助于有机物大幅度降解、B/C 提高，采用厌氧技术进

行预处理，不仅可以大幅度降低水中的 CODCr，同时提高了废水中的 B/C 比。对后面

A/O 工艺的运行提供有利条件。 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 256 - 

A/O 池工作原理是：在 A 级，由于污水中有机物浓度很高，微生物处于缺氧状态，

此时微生物为兼氧性微生物，它们废水中中的醇胺、羟乙基乙二胺等小分子有机氮转化

分解为 NH3-N，同时利用有机碳源作为电子供体将 NO2-N，NO3-N 转化成 N2，而且还

利用部分有机碳源和 NH3-N 合成新的细胞物质。所以 A 级池不仅有一定的有机物去除

功能，减轻后续好氧池的有机负荷，以利于硝化作用的进行；而且依靠原水中存在的较

高浓度有机物完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。在 O 级，由于有机物已大

幅度降低。但仍有一定量的有机物及较高 NH3-N 存在。为了使有机物得到进一步氧化

分解，同时在碳化作用趋于完成的情况下，硝化作用能顺利进行。在 O 级设置的有机负

荷较低的好氧生物接触氧化池，池中主要存在好氧微生物及自养型细菌（硝化菌）。其

中好氧微生物将有机物分解成 CO2 和 H2O；自养型细菌（硝化菌）利用有机物分解产生

的无机碳和空气中的氧气作为营养源，将污水中的 NH3-N 转化成 NO2-N、NO3-N，O 级

池的出水部分回流到 A 级池，为 A 级池提供电子接受体，通过反硝化作用最终消除氮

污染。处理达标的污水经排放池排入园区管网。 

8.1.4  项目废水处理达标可行性分析 

1、COD 达标可行性分析 

项目废水中所含有机污染物主要为醋酸、丙二醇单甲醚、羟乙基乙二胺等，废气处

理废水经预处理后与其他废水一起进入调节池，COD 浓度约为 1185.7mg/L，经一系列

处理后，COD 的去除率可达 85%以上，最终排放的 COD 值约为 171.86mg/L，符合

500mg/L 的进管要求。 

2、氨氮达标可行性分析 

废气处理废水经预处理后与其他废水一起进入调节池，氨氮浓度约为 39.2mg/L，经

一系列处理后，氨氮的去除率可达 85%以上，最终排放的氨氮值约为 5.88mg/L，符合

35mg/L 的进管要求。 

3、经济可行性分析： 

项目废水依托厂区新建污水站处理。运行费用主要为药剂费、电费以及人工费用等，

约需 10 万元/年。 

8.1.5  废水收集输送系统 

实现分质收集后方能对各股不同的废水进行分开处理，一方面可降低废水处理难度

和成本，另一方面也是废水达标排放的前提。根据项目废水产生点位及污染特点，本次



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 257 - 

环评要求建设单位作如下分质分类收集： 

各产品生产线产生的不同废水按水质的不同进行分类收集，定期处理。车间其它废

水由车间的排水沟收集至车间外废水收集池，再由集水池用泵或管道输送到污水处理站

的调节池。经常检修污水收集系统的管道、泵、阀。减少生产过程中的“跑、冒、滴、

漏”。  

8.1.6  事故废水收集及处理措施 

本项目拟建设应急池一座，容积约为 300m3，根据环境风险评价章节分析可知，该

事故池容积可满足事故废水收集需要。 

一旦发生事故，在关闭雨水及污水排放口的前提下，消防废水、雨水等事故废水可

通过雨水管道等自流进入事故池，部分容易溢流位置通过围堰、泵打等措施进行补充。

事故废水进入事故池后，通过对事故废水进行水质监测分析，根据事故废水受污染程度

分别采用限流分批方式送入污水处理系统进行处理的方法。在污水处理装置排污口设在

线监测点，一旦发现排水中有害污染物质浓度超标，应减小事故污水进入污水处理装置

流量，使其不会对污水处理站的正常运行产生不良影响。 

8.1.7  对废水处理的其他要求 

（1）加强对废水处理站的管理工作，做好废水站与生产车间之间的衔接工作，并

对加强车间操作工人的环保培训，防止车间事故性废水直接排入污水站造成生化系统的

损害，确保废水稳定达标排放。 

（2）厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，车间生产废水分质分类眀管高

架输送，标注统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现眀管化。清污管

线必须明确标志。企业各类废水做到应纳尽纳。 

（3）完善雨水收集系统，雨水收集一律明沟（渠），雨水明沟末端（排放口）应高

于开发区公共雨水管道标高 

（4）对雨水进行监控，CODCr 高于 50mg/L 的雨水应全部收集进入废水站处理站处

理后达标纳管。 

（5）车间生产废水不得落地且不得进入车间污水明沟（渠）。 

（6）清理封堵废弃排放口和管道，规范建设雨水排放口，雨水排放口必须安装智

能化监控设施，并与环保局联网。 

（7）事故应急池容积应根据企业占地面积规范建设，事故应急池电源应从总电源



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 258 - 

处单独接出，应急泵应安装自动感应装置。 

8.2  废气治理措施 

本项目以有机废气为主，主要污染因子为醋酸、羟乙基乙二胺、丙二醇单甲醚等，

其他还有部分的氨气、粉尘等，产生工序主要有脱氨反应、中和乳化、喷雾干燥等。 

8.2.1  无组织废气控制 

对于本项目，无组织废气主要来源为反应釜投料，真空泵循环水等操作单元(部分

液体投料企业采用通过计量罐或储罐直接泵入的方式进行投料，系统密闭，不产生无组

织废气)。对固体投料，采用固体投料器；对部分液体投料，企业设置密闭隔间进行投

料；对真空泵循环水池，设置密闭式循环水系统并加设冷凝装置。通过以上步骤，可以